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Besiktning av avelstjur i fält och 
rådgivning i dikobesättning 

Avelstjuren har stor betydelse inom 

dikalvsproduktionen. Följande arti

kel pekar på några viktiga faktorer 

som kan påverka tjurens fruktsam

het. Dessa kan undersökas genom 

en systematisk och noggrann 

besiktning av tjurens potentiella 

fruktsamhet före insättande i avel, 

vid köp och försäljning eller vid 

misstanke om nedsatt fruktsamhet. 

Dessutom ges en beskrivning av en 

metod, som på ett relativt enkelt 

sätt möjliggör spermasamling på 

tjur i fält. 

granskad artikel 

INLEDNING 

Det övergripande produktionsmålet i 
dikobesättningen är "en avvand kalv per 
ko och år". För att uppnå detta mål är 
det viktigt att djuren, och i synnerhet 
avelstjuren, har en god fruktsamhet 
(Figur I). Den fribetäckande tjuren ska 
ha en bra könsdrift, vara fulle könsmogen 
och producera sperma av god kvalitet. 
D essutom måste han ha ett bra skelett, 
friska leder och klövar och en välutveck
lad muskulatur för att upprepade gånger 
klara av upphopp och betäckning. En 
sammanfattning av veterinärens råd till 
djurägare finns i Faktaruta I, men här 
presenteras mer i detalj de veterinära 
delarna vid besiktning av avelstjurar. 

SVENSK V ETER INÄRTI DN ING 

BESIKTNING INFÖR BETÄCKNINGS

SÄSONGEN 

För att undersöka en tjurs po tentiella 
fruktsamhet bör man vid köp och för
säljning, samt årligen inför varje betäck
ningssäsong göra en allmän hälsounder
sökning av tjuren, same en andrologisk 
undersökning. Även en undersökning 
av ett spermaprov bör ingå. Med hjälp 
av rekral massage kan man relativt 
enkelt samla sperma från kömastjurar i 
fält. Samrliga besiktningsfynd bör nog-

grant antecknas i ett speciellt besikt
ningsprotokoll (I 6). 

Vilken utrustning behövs? 
Uppstallningsanordningen som används 
vid undersökningen ska vara säker för 
både veterinär och tjur. Idealt är en 
utfängslingsbox där tjurens huvud kan 
låsas fasr, där sparkskydd finns baktill 
och där halva långsidan kan öppnas för 
inspektion av de yttre könsorganen. 
Många köttdjursbesättn ingar har en våg, ► 

FIGUR 1. Den fribetäckande ljuren måste ha god fruktsamhet för att fungera i diko
besättningen. 
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FAKTARUTA 1 

Sammanfattande råd till djurägare 

• Köp hälsodeklarerade djur. Nöthälsovården har "Hälsokort vid 
försäljning av avelsdjur". 

• Veterinärbesikta avelstjurar årligen före betäckningssäsongen, vid 
köp/försäljning och vid misstanke om nedsatt fruktsamhet hos tjuren. 

• Håll inköpta djur i karantän under minst tre veckor. 

• Avelstjuren kan inte säkert anses vara könsmogen förrän den är 
15 månader. 

• Dräktighetsundersök en del av de betäckta handjuren sex till åtta 
veckor efter betäckningssäsongens början. 

• Avelstjurar bör gå i lösdrift med tillgång ti ll mjukt underlag. 

• Rörelseträna gärna tjuren inför betäckningssäsongen. 

► som delvis är utformad enligt denna 
beskrivning. 

Allmän klinisk hälsoundersökning 
Vid den allmänna kliniska hälsounder
sökningen bör man försäkra sig om att 
tjuren är fullt frisk. Tjuren ska vara 
välutvecklad för sin ålder och hullbe
dömningen bör vara 2,5-3,0 (skala 
1-5). Hos feta djur kan fett även depo
neras i pungen, varvid temperaturregle
ringen och därmed spermiekvaliren kan 
påverkas negativt. Speciellt tänder, 
ögon, ben, leder och klövar bör kontrol
leras noga. En fullgod syn är viktig för 
att tjuren ska kunna tolka signalerna i 
flocken rätt. Ögonsjukdomar, som in
fektiös kontagiös keratit ("pink eye") och 
plattepirelskarcinom kan förekomma. 
Den senare speciellt hos individer och 
raser med opigmenrerade ögonlock. 

hos en sund tjur karaktäriseras av art 
klövarna förs i en mjuk och jämn båge 
så att den bakre foten landar i avtrycket 
av den främre klöven. Om tjuren tram
par över eller under tyder detta på rörel
seproblem, som kan innebära art han 
har en nedsatt betäckningsformåga. 
Nedslitning av rårna kan ofta vara ett 
tecken på degenerativa ledskador (5). 
En tjur med uttalar raka bakben, så kal
lat post-leg syndrome, kan utveckla 
ledproblem i has, knä och höftleder. En 
avelstjur bör därför ha bra hasvinklar 

och väl utvecklade, korrekt verkade klö
var för att fungera väl. 

Författarna har visar att osreokondros 
och osteoarrros (OC/OA) i bakbenets 
leder är en vanlig orsak till ett dåligt 
dräktighersresulrat hos avelstjurar av 
köttras ( 12). Dessutom är OC/OA en 
vanlig obduktionsdiagnos hos svenska 
kömasrjurar (2), oavsett orsak till ut

slaktning, samt en vanlig orsak till rörel
sestörning. Men OC/OA behöver inte 
ge kliniska symtom, eftersom föränd
ringarna ofta är dubbelsidiga. Osteo
kondros och osteoarrros bör därför alltid 
beaktas vid ferrilirersutredningar, även 
om tjuren inre visar tecken på rörelse
störning. Orsakerna till osteokondros 
hos tjur är oklara. Man diskmerar ärft
liga f.'lktorer, ras- och könsskillnader, 
samt miljöfaktorer. De miljöfaktorer 
som nämns är bland annat snabb tillväxt 
(13, 14) , hög vikt, hårda underlag (20), 
spaltgolv, bristande motion (13, 14) och 
trauma (4) . Eftersom forskningen inom 
detta område in te är omfattande, och 
lire är känt om orsaker till osreokondros 
hos tjur, är det svårt att ge några rekom
mendationer for hur man ska kunna 
förebygga ledproblem. Det är dock vår 
fasta övertygelse att blivande avelstjurar 
ska gå i box eller i lösdrift. En avelstjur 
ska aldrig stå uppbunden längre tider, 

Bedömning av ben, leder och klövar 
Eftersom de flesta dikobesättningar hål
ler tjur för fribetäckning och endast i 
mindre utsträckning använder artificiell 
insemination, har avelstjurens hållbar
het särskilt stor betydelse. För at t klara 
påfrestningarna under beräckningssä
songen är det mycket viktigt att tjuren 
har bra ben och klövar. Bakbenets leder 
måste kunna utstå de stora krafter de 
utsätts för i samband med upphoppet. 
Det är önskvärt att man vid besiktning 
av avelscjur även far möjlighet art se dju
ret i rörelse (både i skritt och i trav), 
både bakifrån och från sidan. Gången 

FIGUR 2. Dubbelsidiga ledskador hos avelstjuren, här i form av osteoartros i knälederna 
(pilar), är en vanlig orsak till ett dåligt dräktighetsresultat i dikobesättningen. 

1 2 NUMMER 6 . 20 0 8 SV ENSK V ETERIN Å RTIDNI NG 



eftersom dec kan öka risken fö r ledska
dor. Vidare bör inte blivande avelstjurar 
ha alle för hög cillvä.,t eller cillåtas bli 
fo r tunga. 

Om man misstänker OC/OA är det 
cyvärr svårt acc verifiera diagnosen i fä lt. 
Skadorna är ofta dubbelsidiga (Figur 2), 
varför det kan vara svårt atc upptäcka en 
rörelsestörning (12). Det är även svårt 
atc avgöra i vilken eller vilka leder ska
dan sitcer, liksom om rörelsestörningen 
verkligen beror på OC/OA. Der är möj
ligt atc radiologiskt ställa diagnosen 
OC/OA (16), men behandlingen är ofta 
ursiktslös. Tänkbara differenrialdiagnoser 
är olika klövskador (undersök klövarna!), 
frakturer och mjukdelsskador. 

Der är inre ovanligt atc tjurar som 
transporteras, släpps till hondjursflocken 
eller utsätts för annan stress, blir akut 
halta på grund av art en dissekansfrag
mcnt lossar. Osteokondros är dock alltid 
en kronisk sjukdom - även om symto
men uppkommer akut. 

ANDROLOGISK UNDERSÖKNING 

Den andrologiska undersökningen 
innebär atc man inspekterar och palpe
rar de yrrre könsorganen, mäter pung
omkretsen samt genomfor en rekral
undersökning av de inre könsorganen. 
Ert spermaprov bör också ingå i den 
andrologiska undersökningen, liksom en 
bedömning av könsdriften. Tjuren bör 
inte vara for ung då den undersöks. 
Författarna har visar arr körrrasrjurar 
ofta inre är fu lle könsmogna vid tolv 
månaders ålder (I 1 ). Förse vid omkring 

15 månaders ålder anses körrrasrju rar 
vara könsmogna, vilket måste beaktas vid 
besiktningen och vid insättande i avel. 

Inspektion av yttre könsorgan 
Genom att betrakta tjuren från sidan 
och bakifrån kan man skapa sig en första 
bild av tjurens yttre könsorgan. Penis
skidan ska vara fri från konrurstörningar 
och forhudsöppningen ska ha en 45-
gradig vinkel mot buk.linjen. Konrur
störningar i penisskidan under buken 
kan vara indikationer på hematom eller 
abscesser, orsakade av penisbrott eller 
traumatiska skador, såsom srångnings
skador. En lång, pendlande förhud med 
en öppning som pekar mot marken 
istället för snett fram mellan frambenen 
kan vara predisponerande för forhuds
framfall, som i sin tur kan göra tjuren 
mer mottaglig for traumatiska skador 
och infekfioner - och i vårt klimat även 
köldskador (I). Hornlösa ("pallade") 
raser uppvisar oftare forhudsframfall. 
Eftersom en generisk predisposition 
anses föreligga bör problemet åtgärdas 
avelsmässigr (15). 

Testiklarna ska vara två till antalet 
och lika stora. En förtjockad funikel kan 
vara tecken på funikulir eller pungbråck. 
Tjurar med en urralar kort punghals 
producerar ofta en sperma av säm re 
kvalitet på grund av otillräcklig v(irme
reglcring (5). 

Palpation av yttre könsorgan 
Punghuden ska vara fri från sår och 
utslag. En förtjockad punghud kan bero 

på ödem eller bindväv, som i sin tur kan 
ha orsakats av pungrramp eller knott
betr. En noggrann palparion av testik
larna görs (Figur 3). Alla avvikelser från 
symmetri och i konsistens bör noteras 
och undersökas vidare (16). Tjurar med 
mjuka, svampiga testiklar producerar 
genomgående sperma av dålig kvalitet. 
En for mjuk konsistens kan vara tecken 
på omognad, medan en för hård testikel 
oftast beror på testikeldegeneration med 
en bindvävsomvandling av testikelväv
naden. O likstora testiklar kan bero på 
art den ena testikeln är mindre än nor
malt, vilket i sin tur kan bero på en resri
kelhypoplasi eller restikeldegeneration. 
Eller så kan den ena testikeln vara större 
än normalt, vilket kan vara orsakar av 
ödem, blödningar eller tumörer, men 
testikeln kan också vara kompensaco
riskt förstorad. 

Bitestikeln palperas (Figur 4). Avsak
nad av biresrikelsvans kan bero på aplasi. 
En förstoring i biresrikelsvansen kan 
vara o rsakad av spermiosras förorsakad 
av trauma, infektion eller medfödda 
defekter. 

Slutligen palperas funikeln. En för
tjockning av funikeln kan bero på funi
kulir eller atc en del av tarmarna eller 
av nätet fallit ner genom inguinalöpp
ningen. Om förtjockningen i funikeln 
går arr flyrra rör det sig sannolikt om 
tarm eller nät, men många gånger har 
dessa växt fast i funikeln, varför det kan 
vara mycket svårt att skilja ett pung
bråck från en funikulir. 

Penis kan palperas i sin skida. Särskilt ► 

FIGUR 3. Testiklarna palperas genom att man står rakt bakom tjuren och fattar tag om testiklarna med båda händerna. Därefter dras hela 
pungen varsamt bakåt och uppåt varvid man kan palpera pung, testiklar, bitestiklar och funiklar. Undersökningen underlättas om den ena 
testikeln skjuts upp medan den andra undersöks. Testiklarna ska vara fritt förskjutbara i pungsäcken, vara lika stora och ha en konsistens 
ungefär som en spänd bicepsmuskel. 
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FIGUR 4 . Bitestikelns huvud och kropp är möjliga att palpera. Lättast är det att känna bitestikelsvansen, som likt en "tummetott" sitter 
placerad distalt på testikeln. Bitestikelsvansarna ska vara lika stora och kännas välfyllda. 

► viktigt är det att palpera förhuden samt 
inspektera förhudsöppningen. En mörk 
rand runt förhudsöppningen är ofta 
tecken på en lokal infektion, så kallad 
"pizzle rot". Penispapillom är inte helt 
ovanligt hos tjur. Dessa kan traumatiseras 
och infekteras och ge upphov till ascen
derande infektioner i de inre könsorga
nen , men även i testiklar och bitestiklar. 

Penis utseende och form kan studeras 
då tjuren "skaftat ur" i samband med 
upphopp och betäckning eller sperma
samling. Då en närmare undersökning 
är befogad kan xylazin ges, så att penis 
kan dras fram med hjälp av ett gastyg. 
Korkskruvspenis, persisterande frenulum, 
strangulationer, hårringar och penispa
pillom är några exempel på defekter och 
problem som kan förekomma och leda 
till betäckningsstörningar (20, 22). 

Mät pungomkretsen 
Mätning av pungomkretsen ger ett 
objektivt mått på testiklarnas storlek, 
vilket i sin tur är ett indirekt mått på 
testiklarnas spermieproduktionsförmåga. 
Flera undersökningar visar på ett tydligt 
samband mellan pungens omkrets och 
tjurens spermieproducerande förmåga 
(20). Egenskapen har hög arvbarhet och 
det finns även studier som visar att kvi-
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gor efrer tjurar med stor pungomkrets 
blir tidigare könsmogna (16). Om 
omkretsen understiger ett visst mått vid 
en viss ålder ska tjuren inre användas 
till avel. Ett generellt gränsvärde som 
används i Nordamerika för köttrastjurar 
är att de bör ha en minimipungomkrets 
på ;;e 32 cm vid ett års ålder för att 
användas i avel (6, 20) eller ;;e 34 cm 
oavsett ålder och ras. En snabb tillvä..xt 
av testiklarna sker mellan sex och 24 
månader och vid 24 månader har testik
larna utvecklats till 90 procent av sin 
slutliga srorlek. Därför är det osannolikt 
att de som inte har uppnått förväntad 
pungomkrets vid denna tidpunkt 
någonsin kommer att göra det. 

Undersökningen underlättas 0111 ett 
specialkonstruerat måttband används 
(Figur 5). Vid låga temperarnrer fås fel
aktigt höga mätvärden på grund av en 
skrynklig/förtjockad punghud. Inga mät
ningar bör göras vid temperatllrcr under 
0°C (20). Mätning av tjurens pungom
krets anses ha hög upprepbarher mellan 
veterinärer med en variation på mindre 
än 1 cm for en enskild tjur, om mät
ningarna görs någorlunda nära i tiden. 

Palpation av de inre könsorganen 
Rektalundersökning av bäckendelen av 
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penis och de inre accessoriska könsorga
nen (prostata, sädesblåsor och ampuller) 
bör utföras, för att avgöra deras storlek 
och konsistens. Till de vanligaste av-

FIGUR 5. Mätningen av pungomkretsen 
underlättas om ett specialkonstruerat mått
band används. Måttband finns som även 
indikerar när åtdragningsgraden är lagom 
hård. Mätningen görs på det tjockaste 
stället av båda testiklarna när dessa är i 
botten på pungsäcken - sida vid sida. 
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vikelserna hör inflammatoriska (akuta 
eller kroniska) förändringar av sädesblå
sorna (seminovesikulit) - inte sällan i 
kombinarion med ampullit och/eller 
epididymit (8, 19). Även aplasi av acces
soriska könsorgan förekommer. 

SAMLING AV SPERMA 
En undersökning från Kanada visade arr 
av nästan 1 000 undersökta tjurar hade 
21 procent nedsatt spermiekvaliret (5). 
De undersökta tjurarna hade normalt 
utvecklade testiklar med normal konsi
stens. Det fanns alltså ingen fys isk indi
kation på att en femtedel av dem skulle 
producera sperma av undermålig kvali
tet. Ett spermaprov bör därför tas för 
att bedöma spermiernas rörlighet och 
morfologi. 

Den vanligaste meroden för sperma
samling på mjölkrastjurar är med hjälp 
av en artificiell vagina. Denna merod är 
både svår och opraktisk att använda 
under fältmässiga förhållanden. I srora 
delar av världen används i stället elektro
ejakulation vid spermasamling i fält från 
köttrasrjurar. Då metoden är förbjuden 
i Sverige av djurskyddsskäl har det van
ligtvis - först efter slakt - kunnat tas ut 
ett spermaprov från bitesrikelsvansen for 
undersökning. 

Massagemetoden 
Artikelförfattarna har undersökt en 
alternativ merod for spermasamling i 
fält med hjälp av rektal massage (7, 9, 
10). Genom att via rekcum stimulera 
de inre könsorganen, i första hand am
pullerna och prostata, samt musklerna 
(m urechralis), som omger bäckenuretra 
kan man få tjuren att lämna ett sper
maprov (Figur 6). Meroden är enkel att 
använda och ger vanligtvis ett represen
tativt prov med avseende på spermie
motilitet och -morfologi. Enligt våra 
undersökningar är det möjligt att med 
rektal massage Bl ett spermaprov från 
cirka 80-90 procent av tjurarna (7, 9, 
1 0). Ett kort PM om tillämpning av 
massagemeroden kan erhållas från för
fattarna. 

TJURENS KÖNSDRIFT OCH 
BETÄCKNINGSFÖRMÅGA 
Libido har en stark genetisk kompo
nent, men påverkas också av uppfod
ningsforhållanden, ucfodringsincensicet, 
sjukdom och stress (3). Tjurar med gott 
libido rar fler handjur dräktiga tidigt i 
betäckn ingssäsongen. Under betäck
ningssäsongen bör tjurarna observeras 
på betet, for att utröna om de verkligen 
betäcker. Det är inte helt ovanligt att ett 

dålige dräktighetsresulcat efter naturlig 
betäckning beror på att tjuren helt 
enkelt inte betäckt. Dräktighetsumler
sökning bör utföras tidigt (sex till åtta 
veckor efter noterad betäckning). I de 
flesta dikobesätmingar dräktighetsunder
söks djuren senare eller inte alls. Med 
andra ord finns det stora förbättrings
potentialer på det området. 

Den enskilt viktigaste anledningen 
till att tjuren inre fullföljer betäckningen 
är sannolikt benproblem, i huvudsak 
OC/OA. Men det kan även finnas andra 
orsaker till nedsatt betäckningsförmåga. 
Unga hornlösa tjurar kan ibland få 
problem med äldre dominanta kor 
med horn. Dominansforhållanden tjurar 
emellan kan också påverka resulcatet om 
flera tjurar används samtidigt. En domi
nant, äldre tjur kan med sin blotta när
varo negativt påverka yngre och mindre 
erfarna tjurars sexualdrift. När det är 
dags for tjuren att släppas till handjuren 
är det viktigt att han successivt får vänja 
sig vid dem for acc minska risken for 
skador och uttröttning. En viss begräns
ning i antalet handjur är viktig för ett 
optimalt dräktighetsresultat (se fakta
ruta 2). Vid misstanke om betäcknings
problem kan dec vara lämpligt att, om 
möjligt, låta videofilma tjurens försök ► 

F IGUR 6. / korthet innebär massagemetoden att man via rektum drar med fingertopparna över ampullerna i kaudal riktning mot prostata 
upprepade gånger - i en slags mjölkande massage. Man flyttar sedan handen kaudalt och stryker fingrarna över prostata och bäcken
urethra med snabba rörelser och med ett ganska ordentligt tryck. Om tjuren svarar på stimulansen kommer massören att känna hur 
musklerna runt bäckenurethra pulserar. Om tjuren inte svarar efter någon minuts massage över urethra måste man börja om igen. Even
tuellt kan man även prova att ta ut handen en kort stund för att sedan börja om. Avbryt och försök senare om tjuren inte har reagerat 
alls efter fem minuter. Vid användning av massagemetoden måste man ha tillgång till en assistent som håller ett uppsamlingskärl under 
tjurens förhudsöppning. 
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FAKTARUTA 2 

Rekommenderat antal hon
djur till tjur vid olika ålder 

• Ungtjur (minst 15 månader 
gammal): högst 15 handjur. 

• Tvåårig tjur: högst 25 handjur. 

• Äldre tjur: högst 50 handjur. 

► till upphopp. Många gånger gör tjuren 

t ill synes helt normala upp hopp, men 

vid närmare iakccagelse kan man se acc 

stören utebli r. 

SLUTORD 

En systematisk och n oggrant genom förd 

allmän och andro logisk undersökning 

av en avelstjur före användning, gör det 

möjligt art i förväg värder a en tj urs 

po tentiella fruktsamhet. B esik cn ingen 

u nderlättar valet av avelsrj ur samt m ins

kar risken for acc en i nfertil eller subfer

cil tj ur används i avel. 

Slutligen eror vi acc svensk köccdj urs

produkcion skulle k unna ha mycket acc 

vinna på (inre minst ekonomiske) att 

rationalisera driften i dikobesärcningarna 

genom att använda sig av rekom menda

tionerna i denna artikel. 

SUMMARY 

Breeding soundness evaluation of 

the beef bull 

Tmportant goals of beef herd manage• 

m enr is che m aincenance of one calf p er 

fernale per year <lu ring a short con

cenrrated calving p eriod. A p rerequisite 

for achieving these goals is using a fertile 

and functional bull. Conducting a bree

d ing soundness examination of the bull 

p rio r ro commencem en t of mating, 

prior ro sale as breeding bull, for insu

rance purposes and when subfercili t:y/ 

i nfcnilicy problem of the bull is suspec

ted, is therefore advisable. 

A general physical exam ination in

clud ing assessm enr of gait should be 

performed. A systematic examination of 

the externa! and incernal genitalia w ith 

measuremenc of che scrocal ci rcum ference 

is an imporcanc part of che breeding 

soundness examination. Colleccion and 

m icroscopic evaluation of a semen 
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sam ple enabl ing assessmenr of sperrn 

viabil i cy and m orphology should also 

be included i n the examination . Sem en 

could be collected from rhe m ajori cy of 

che bulls by m assage of che am pullae. 

Asscss ing che bull's macing abi licy and 

libido is imporcanr, bur not always so 

easy ro achieve. Conduccing a syscema

tic breeding soundness examination of 

che bull prior ro usel sale p rovides a pro

fcssional opi nion of che bull's fercil icy 

scacus and i mp roves the seleccion and 

managemenr of bulls. 
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